Kính gửi:

- Phòng Y tế thành phố; Phòng Văn hóa khoa học và

thông tin, Trung tâm Y tế; Đội QLTT số 1;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn thành phố.

Thực hiện công văn số 1707/SYT-NVYD  ngày 28/5/2025 của  Sở Y tế tỉnh

Lạng Sơn về việc kiểm tra, xử lý, truy tìm nguồn gốc thuốc giả NEXIUM®

40mg. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, UBND thành phố Lạng Sơn đề

nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

 1. Truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng thuốc và

người dân biết để không mua/bán, sử dụng sản phẩm NEXIUM® 40mg Enterik

Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol) giả nêu trên; chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp; không mua/bán thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ;

kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

2. Phòng y tế thành phố:

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán,

sử dụng thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm

NEXIUM® 40mg Enterik Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol) giả nêu trên; Chỉ

mua bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; không mua bán thuốc

không rõ nguồn gốc, xuất xứ; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản

xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ

quan có chức năng liên quan.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở

kinh doanh dược phát hiện và ngăn chặn việc kinh doanh và sử dụng thuốc giả nêu

trên (nếu có), xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành

3. Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn thành phố: Triển khai các

thông tin về thuốc giả NEXIUM® 40mg Enterik Kapli Pellet Tablet

(Esomeprazol) giả nêu trên đầy đủ, tự kiểm tra, thu hồi và xử lý thuốc giả trên

(nếu có) theo quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT TP. Lạng Sơn, ngày        tháng 6 năm 2025

V/v kiểm tra, xử lý, truy tìm nguồn

gốc thuốc giả NEXIUM® 40mg

 2

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm và thông tin về thuốc giả nêu trên

về Phòng Y tế thành phố để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

UBND thành phố thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- Cty CPDP và VTYT Lạng Sơn;

- Cty CPDP Lạng Sơn;

- Trang TTĐT;

- C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Thảo

		2025-06-03T16:21:49+0700

		2025-06-03T16:21:49+0700

		2025-06-03T16:21:49+0700

		2025-06-03T16:22:18+0700